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ABSTRAKT

Práce „Kyberšikana mezi dětmi na sociálních sítích“ se zabývá konkrétním druhem šikany

– kyberšikanou. Význam problematiky kyberšikany v dnešní moderní době stále nabývá na

významu, zejména u ţákŧ základních a středních škol. Práce je rozdělena na dvě části –

teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje základní pojmy spojené s šikanou a

kyberšikanou, jejich druhy, popisuje kategorie agresorŧ a obětí a věnuje se také prevenci.

Praktická část zkoumá pomocí dotazníkového šetření ţáky druhého stupně základní školy a

zjišťuje vztah ţákŧ k moderním technologiím, jejich zkušenosti s kyberšikanou, jak by

postupovali v případě kyberšikany a také zkoumá odlišné vnímání této problematiky mezi

chlapci a děvčaty.

Klíčová slova: Kyberšikana, druhy, prostředky a typy kyberšikany, oběť, agresor, internet,

mobilní telefon, legislativa, prevence

ABSTRACT

The work "Cyberbullying among children on social networks" deals with a specific type of

bullying - cyberbullying. The importance of cyberbullying in today's modern age is

becoming increasingly important, especially among pupils at elementary and secondary

schools. The thesis is dived into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

explains basic concepts related to bullying and cyberbullying, their types, describes

categories of aggressors and victims also deals with prevention. The practical part

examines the pupils of the second grade of the elementary school by means of a

questionnaire survey and identifies the pupils' relationship to modern technologies, their

cyberbullying experience as they would in the case of cyberbullies and also examines the

different perception.

Keywords: Cyberbullying, types, resources and typesofcyberbullying, victim, aggressor,

internet, mobile phone, legislation, prevention
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ÚVOD

Dnešní vývoj informačních a komunikačních technologií postupuje stále rychlejším

tempem. Ţivot jedince je jiţ nepředstavitelný bez počítačŧ, mobilních telefonŧ, internetu a

jiných technologických vymoţeností. Díky dnešní době jsou všechny tyto technologie

dostupné pro všechny sociální vrstvy lidí. Z tohoto dŧvodu má téměř kaţdý mobilní telefon

a přístup na „síť“, všechny technologie jsou dostupné pro všechny. V dnešní době je běţné,

ţe svŧj první mobilní telefon vlastní dítě jiţ v mateřské školce. Na základní škole se uţ

jedná o nový dotykový mobilní telefon, aby dítě mezi svými vrstevníky mělo co moţná

nejlepší přístroj. Toto se momentálně jeví, jako populární záleţitost - je to trend.

Výsledkem toho je, ţe dnešní ţáci mají tzv. dvojí ţivot. Dvojí ţivot znamená, ţe mimo

svŧj klasický ţivot v reálném světě má druhý ţivot v podobě mobilních telefonŧ, počítačŧ,

tabletu a zejména internetu, který se především pojí se sociální sítí. V dŧsledku pak dítě

tráví na síti extrémně dlouho a nezbývá mu čas na obyčejné věci, například svŧj volný čas.

Nové výzkumy prokazují, ţe ţáci na základní škole tráví více jak 90% svého času u

počítače. Nejvíce času se vyskytují na sociálních sítích. U dětí na prvním stupni se čas

strávený u počítače pohybuje kolem 1,5hodiny denně. Oproti tomu děti na druhém stupni

tráví u počítače více jak 3 hodiny denně.

V tomto případě je dŧleţité se zamyslet, kolik času tráví děti na sociálních sítích.

Předmětem zkoumání je, co je ještě v normě, a kdy uţ tento jev přerŧstá do patologického

problému. Všichni, kdo mají zodpovědnost za výchovu nové generace, a to nejen rodiče a

pedagogičtí pracovníci, by si měli uvědomit, ţe uţívání počítače, mobilního telefonu není

vţdy bezpečné. A to zejména v případě, kdy málokdo dodrţuje zásady bezpečného

vyuţívání internetu.

Ţáci v mladém věku jsou mnohdy naivní a z nedostatku zkušeností své osobní a dŧvěrné

informace poskytují na sociálních sítích. Veškeré tyto informace mohou být velice

jednoduše zneuţitelné proti jedinci samému. Z obyčejné fotky poslané kamarádce se mŧţe

stát předmět, který mŧţe dát podnět pro vydírání.

Tato práce se zabývá tématem kyberšikana. Kyberšikana je jedním z nejvíce se

rozšiřujících problémŧ dnešní doby. Problém kyberšikany by mohl být natolik závaţný, ţe

mŧţe skončit aţ smrtí oběti. Přesto jde o oblast, která je stále více opomíjená, jak mezi

pedagogickými pracovníky, tak i rodiči. Hlavně pedagogové nevidí úplnou souvislost mezi

školou a domovem. Učitelé tvrdí, ţe tento problém se hlavně týká rodičŧ. Rodič by přece

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

měl kontrolovat činnost svých dětí na počítačích. Ano určitě mají svým zpŧsobem pravdu,

ale nejvíce odhalených případŧ kyberšikany se právě odehrává na pŧdě školy.

Diplomová práce je zaměřena na ţáky základních škol. Zde se dle mého názoru

kyberšikana vyskytuje v největším počtu, neboť právě ţáci základních škol jsou mladí a

naivní a lehce někomu uvěří. Tito ţáci disponují moderní technikou a díky tomu jsou

neustále na „síti“, kde na ně číhají rŧzné nástrahy. Takţe díky tomu, ţe děti ţijí ve světě

moderních informačních technologií, jim nic nebrání být neustále online.

Cílem diplomové práce je zjistit, zda se kyberšikana stala běţnou součástí ţivota ţákŧ

základních škol, tedy jak často se na školách vyskytuje, a jak jí ţáci vnímají. Je dŧleţité

zjistit, zda jsou děti pouhé oběti nebo zda se do útokŧ sami zapojují. Kyberšikana má

souvislost se šikanou, v práci jde o to zhodnotit, v jakém rozsahu je šikana s kyberšikanou

propojena.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE INFORMAČNÍCH ZDROJŮ NA TÉMA

KYBERŠIKANA

 Teorie a praxe poradenské psychologie

V jednotlivých kapitolách se autoři zabývají teoretickým poradenstvím psychologie a

pomocí stručných příkladŧ je propojují s poradenskou praxí. Nevyhýbají se ani

problémŧm, se kterými se pracovníci i klienti poraden potýkají. Témata jednotlivých

kapitol byla vybrána na základě otázek, s nimiţ se autoři setkávají ve své psychologické

praxi, a jeţ jsou často předmětem jak odborné, tak laické diskuse. Jsou to témata:

 rizikoví klienti v poradenské práci,

 poradenství pro nadané a talentované,

 pomoc při volbě povolání a v profesním vývoji,

 poradenství u poruch chování a učení,

 poradenství v oblasti kyberšikany a drogových závislostí.

Kniha je určena nejen psychologŧm, sociálním pracovníkŧm, speciálním pedagogŧm a

studentŧm těchto oborŧ, ale i ostatním zájemcŧm o lidskou psychiku.[1]

Obrázek 1:Kniha- Teorie a praxe poradenské psychologie[2]
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 Nová cesta k léčbě šikany

V této knize je srozumitelně, krok za krokem a prostřednictvím řady případŧ osvětlována

účinná a minimálně riziková cesta k léčbě šikanování, jejímţ základem jsou metody vnitřní

diagnostiky a alternativní nápravy, které respektují vývojová stadia a rŧzné formy

šikanování. Pozornost autora je směřována na nové skutečnosti, jako je kyberšikana, šikana

učitelŧ, projevy šikany v mateřských školách. Je zde uvedena i kapitola, která je věnována

rodičŧm, kteří hledají pomoc při šikanování svých dětí. Autor navazuje na svou úspěšnou

knihu Bolest šikanování (2005), která se stala učebnicí na vysokých školách a zároveň si

získala zájem široké veřejností.[3]

Obrázek 2: Kniha- Nová cesta k léčbě šikany [4]
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 Kyberšikana: Pracovní materiály pro učitele a ţáky i studenty

Pracovní materiály, které kniha obsahuje, jsou zaměřeny na bezpečné chování všech

jedincŧ na internetu. Prostřednictvím zábavných her a kvízŧ jsou dětem a dospívajícím

přiblíţena rizika komunikace. Tato rizika jsou spojená s moderními komunikačními

prostředky. Díky zajímavým aktivitám se například dozvědí, ţe není neslušné odmítnout

"ţádost o přátelství", i ţe není snadné odhalit identitu člověka, se kterým se seznámí přes

internet. Příručka je určena především učitelŧm, ale i rodičŧm dětí školního věku a


[…]


myslí. V jednotlivých kapitolách jsou co moţná nejlépe popsány problémy a vysvětleny

základní pojmy a poznatky.

Cílem praktické části bylo zjistit chování ţákŧ na sociálních sítích základní školy. Bylo

zjištěno, ţe i děti na vesnici mají zkušenosti s internetem, víc neţ by se dalo předpokládat.

Na vesnici se stále drţí trend chození ven, ale hlavně mluvení z očí do očí, ale i tento trend

postupně ustává.

Z výzkumu dále vyplynulo zjištění, jaké mají děti o této problematice informace. Dalším

zjištěním bylo to, zda škola poskytuje dostatečné mnoţství informací a prevence svým

ţákŧm. Musíme konstatovat, ţe by se škola měla více zaměřit na rizika a prevenci. Mnozí

ţijí v domnění, ţe stačí říct dítěti: ,,Je to nebezpečné, musíš být opatrný!“ Ovšem takové

vysvětlení naší mládeţi dávno nestačí. Dnešní mládeţ má úplně jiné záliby, je jinak

zvídavá neţ předchozí generace, ráda vyhledává nové věci, získává nové zkušenosti. A

přesně tady je zakořeněné nebezpečí, které na kaţdého jedince číhá. Děti musí vědět, ţe i

za roztomilou, profilovou fotečkou kreslené postavičky se muţe skrývat nebezpečné

monstrum, které čeká na příleţitost.

Další výsledek, který z dotazníku vyšel, byl bijící do očí. V otevřených otázkách měli ţáci

moţnost vyjádřit svŧj vlastní názor. Velmi mnoho hrubek, špatná či ţádná interpunkční

znaménka a diakritika. Velká a malá písmenka se střídají, nejsou schopni jejich správnost

rozlišovat. Mládeţ není schopna pouţívat správně svŧj mateřský jazyk, češtinu. Do

budoucna by to pro náš mateřský jazyk mohl být velký problém a gramotnost naší mládeţe

bude pomalu, ale jistě klesat.

Není moţné všechny chyby prevence přisuzovat pouze a jenom škole. Ze všech získaných

poznatkŧ vyplývá, ţe by se měli rodiče více zajímat, jak jejich děti tráví volný čas na

Internetu a rozhodně by měli své ratolesti více poučit a informovat a především je před
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kyberšikanou co moţná nejvíce chránit, a to alespoň tím, ţe jim nedovolí přístup na

jakoukoli webovou stránku a vymezí jim čas, který mohou na Internetu trávit.

Za přínos této práce vidím ve zmapování současného stavu kyberšikany na venkovské

škole. Tato práce mŧţe slouţit jako základ pro vytvoření preventivních programŧ,

přizpŧsobených specifickému venkovskému prostředí. Šetření ukázalo, ţe spolupráce školy

a rodiny je nezbytná, protoţe právě na venkově se škola mŧţe stát prŧsečíkem kulturního a

zdravého ţivotního stylu.

Nikomu, v minulosti ani budoucnosti opakování neublíţí a proto se řiďme větou, kterou

nám ve škole neustále opakovali: opakování je matka moudrosti. A proto vy všichni

opakujte svým dětem, jak nebezpečný internet – sociální sítě mohou být.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: DOTAZNÍK

P II: DOTAZNÍK

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vyplňte:

muţ x ţena

třída:

Otázka č. 1 Kdy jsi dostal svŧj mobilní telefon?

1)na druhém stupni

2)na prvním stupni

3)před nástupem do školy

4) nedostal

Otázka č. 2 Pouţíváte tablet?

1) Kaţdý den

2) Několikrát týdně

3) Jednou týdně

4) Vŧbec

Otázka č. 3 Jaké sociální sítě pouţíváš?

1) Facebook

2) Instagram

3) Lidé.cz

4) Spoluţáci.cz

5) Twiter

6) Jiné

Otázka č. 4 Máte svŧj vlastní profil na sociálních sítí?

1) Ano, mám

2) Ne, nemám

3) Nemám, ale pouţívám od rodičŧ

Otázka č. 5 Psal/a sis někdy na profilu s nějakou osobou, kterou jsi nikdy neviděl?

1) Ano

2) Ne

Otázka č. 6 Máš ve svém profilu, v přátelích, lidi, které neznáš?

1) Ano

2) Ne

3) Nevím

Otázka č. 7 máš ze svého počítače doma, neomezený přístup na jakoukoli webovou

stránku?

1) Ano, mám

2) Ne, nemám

Otázka č. 8 Mŧţeš se ve škole připojit na všechny webové stránky?

1) Ano

2) Ne

3) Nezkoušel jsem to

Otázka č. 9 Pokud máš účet na sociálních sítí, máš na něm uvedeny osobní údaje?

1) Celé jméno

2) Město

3) Adresa

4) Telefonní číslo

5) Věk

6) Svoji fotku

Otázka č. 10 máš rád/a osobní kontakt s osobou na internetu nebo v reálném světě?

1) Ano

2) Ne

Otázka č 11 Jakých přátel máš více?

1) Reální přátelé

2) Online přátelé

Otázka č, 12 Jak dobře znáš své přátele na svém profilu?

1) Ano znám

2) Ne, neznám

3) Některé jsem nikdy neviděla

4) Nemám na svém profilu, takové přátele

Otázka č 13 Znáte pojem kyberšikana

1) Ano

2) Ne

3) Slyšel/a jsem o ní

4) Nezajímá mě to

5) Netýká se mě to

Otázka č. 14 Zaţil jsi někdy kyberšikanu?

1) Ano

2) Ne

Otázka č. 15 Máš ve svém okolí někoho, kdo zaţil kyberšikanu?

1) Ano

2) ne

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

https://www.survio.com/survey/d/Z2T5H2S5H8U0K9Y0R