POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. ŠIMONÍKOVÁ

MICHAELA

Oponent: Mgr. Vařachová Jana

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové

práce:
Kyberšikana mezi dětmi na sociálních sítích

Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Autorka přehledně zpracovala diplomovou práci, která je zaměřena na aktuální téma kyberšikany

mezi dětmi na sociálních sítích. Kyberšikana a další nebezpečné praktiky, které využívají vlastnosti

nových technologií, mohou být jak pro učitele, tak pro rodiče, neprobádaným územím.

Z dostupných šetření se dokonce ukazuje, že pedagogové mají tendenci zlehčovat a přehlížet agresi,

která nevede bezprostředně k fyzickému násilí. Skutečnost je ovšem taková, že kyberšikana

způsobuje vážné psychické problémy, které mohou vést dokonce k sebevraždě. Tato práce nabízí

čtenářům seznámení se s touto problematikou, ukazuje, že žáci základní školy běžně komunikují ve

„virtuálním světě“ a jejich vychovatelé často obtížně překračují generační propast a podceňují

reálné nebezpečí.

Způsob a pojetí řešeného úkolu:

Diplomantka ve své práci seznamuje čtenáře s problematikou kyberšikany. V teoretické části

provádí rešerši dostupných zdrojů, podrobně analyzuje příčiny a projevy kyberšikany. Dále se

důkladně zabývá strategiemi prevence a řešení kyberšikany. Autorka definuje možné následky a

uvádí kontakty na organizace, které mohou být nápomocny při řešení tohoto problému. Teoretická

část je poměrně kvalitně zpracována, využívá odkazů na literární zdroje a lze ji chápat jako

vhodného průvodce danou tématikou.

V praktické části se autorka zaměřila na vytvoření a zpracování výzkumného šetření. Šetření

realizovala jednak mezi žáky základní školy a jednak mezi rodiči dětí. V praktické části autorka

navrhuje preventivní opatření ve spolupráci rodiny a školy.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

V rovině teoretické se autorka zhostila úkolu velmi pečlivě. K rovině praktické lze vznést

připomínky. Celá výzkumná část, včetně závěrů, je slabší částí práce. Autorka nenabízí širší kontext

a souvislosti, závěry a doporučení jsou formulovány velmi stručně. Jistě by bylo přínosné, více

využít celý potenciál šetření, protože autorka zjišťuje, že povědomí o tomto tématu není mezi dětmi

příliš silné (26 % dětí neví co to je kyberšikana, 16 % dětí to nazajímá). Ukazuje se také, že rodiče

problém značně podceňují a mají tendenci jej zlehčovat.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Formálně je práce vyhotovena přehledně, je pro čtenáře pochopitelná. Jazyková a stylistická úroveň

práce je poměrně dobrá, občas se v textu vyskytují chyby. Diplomovou práci vhodně doplňují

obrazové přílohy.

Dotazy k obhajobě:

Jakým způsobem by se rodiče dětí mohli vzdělávat o kyberšikaně?

Jaké varovné signály vás mohou upozornit na fakt, že dítě se stalo obětí kyberšikany?

Závěrečné hodnocení:

Práce je zpracována na dobré úrovni, je využitelná jak pro učitele, tak pro rodiče dětí. Přínos

diplomové práce lze spatřovat zejména v konkrétních výsledcích výzkumného šetření. Autorce se

však ne zcela podařilo využít potenciálu získaných informací.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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